新年度ＰＴＡ役員選出について

日頃より PTA活動にご理解・ご協力頂きましてありがとうございます。

役員選出は以下の日程で前回同様 紙面 にて立候補を募ります。

   よろしくお願いいたします。

４月 8日(月) 「役員選出について」のプリントを配付（児童数）

４月１２日(金) 委任状提出締切日

・役員経歴を記載していただきます。ご協力お願いします。

・未提出の方は、役員経歴があったとしても経歴無しとさせていただき、くじ引き実施の場合は

 役員選出の対象とします。

   ・ご病気などで来年度の役員を担うことが難しい方は事前に担任の先生にご相談ください。

   ・既に令和６年度の本部役員、校外生活部員（予備役員含む）になった方は委任状にその旨をご記

入ください。

   選出について

・立候補が多数の場合はその中から担任等先生によるくじ引きになります。

   ・立候補が定員に達していない場合は役員経歴を考慮し、公平にくじ引きで選出いたします。

  選出された方は

・選出された方は後日児童を通してお手紙を配付いたします。

・４月２７日（土）に役職決め、新旧引き継ぎがありますので出席をお願いします。

・学年委員長・副委員長及び専門部長・副部長はその後の第１回の理事会【５月１０日（金）予定】

に出席お願いします。

・学年委員の皆様は５月１０日（金）７：５０に集合して頂き集金作業へご協力いただきます。

過去に役員をされた方でもポイント

保有者多数のため、状況により選出の

対象となることをご承知おきください！

藤沢東小 PTA役員選出に伴うポイント制度について

藤沢東小では PTAの役員選出にポイント制度を導入しています。本来 PTA活動はボランティア活動であり自

主的に活動に参加することが理想ですが、立候補者だけで全ての役員を決めるのは簡単ではありません。対策

として『６年間に児童１人につき 1 回以上（１ポイント以上）』を、PTA 役員として何らかの役割を担ってもらうよう

に呼びかけ、また行った活動に応じてポイントを付与することにしています。そして、立候補者がいないときには、

役員に就いたことがない方、つまりポイントのない方から選出されます。

【選出時期等】

以下の表の通り。

例：お子さんが 6年生のときに校外部員(2ポイント)として活動し、その子が卒業した後に２人目が入学しても、

残りの１ポイントで有効。ただし、3人目のお子さんにはポイントはつかないので上記の役員選出対象。

例：3年前に本部役員で活動。3人目のお子さんが入学しても本部役員経験者のため上記の役員選出対象外。

【留意点】

★役員選出時、０ポイントの家庭がすでにない場合は、1ポイントの家庭から選出になる。

★校外部員は 2ポイントのため、児童２人分に該当する。(在学児童が２人の場合は児童 1人につき

１ポイントとなる)

★免除や 2ポイントを保有していても、立候補や再任を妨げるものではない。

役員 ポイント 選出方法

本部 役員免除（永久）
前年度９月頃から推薦、立候補により選出

（本部役員は、翌々年度の本部役員選考委員となる）

校外生活部
部長：役員免除（永久）

部員：２ポイント
２月頃、各区登校班の班代表者から選出

教養部

広報部
役職に関わらず

１ポイント

４月に提出の『役員選出立候補表及び委任状』にて選出

学年委員

４月に提出の『役員選出立候補表及び委任状』にて選出

各役員の人数・活動内容

教養部 ～教育や子育てに関する講演会の企

画～

★部会（打ち合わせ等）

★家庭教育学級の開催

★各種講話会・講演会出席

★家庭教育学級関連行事出席

★人権教育実践報告会参加

★総会出席

★理事会(年５回開催)出席

（通常、部長及び副部長出席）

★美化奉仕・運動会・東っ子まつりへの協力

★学校げんき委員会への出席

★学校げんき委員会への出席

広報部 ～主に藤沢東小学校の広報誌の作成～

★部会（打ち合わせ等）

★学校行事、PTA行事等の取材

★PTA広報誌「ふじさわ東」の発行(年３回)

★各種講演会出席

★総会出席

★理事会(年５回開催)出席

（通常、部長及び副部長出席）

★美化奉仕・運動会・東っ子まつりへの協力

専門部員

学年委員

予備役員

◎クラス毎に１名選出

★同じクラスの学年委員、広報部員、教養部員に欠員が出た場合の補充要員。

※予備役員は役員実績のポイントはつかないが、欠員が出て役員の仕事についた場合は、期間の長さ

に関わらずポイントがつく。

※予備役員は他の役員にはなれません。

◎クラス毎に 2名選出

★委員会（打ち合わせ等） ★総会出席

★理事会(年５回開催)出席 (通常、委員長及び副委員長出席)

★PTA会費集金業務 ★美化奉仕活動・東っ子まつりへの協力

★学校げんき委員会への出席 ★その他学校行事への協力

※学年の活動（学年業務の活動）を企画開催することは可能です。

◎学年毎に選出   ３クラスの学年は、広報部２名・教養部１名（１・２年生は２名）

補助役員

◎役員本人の代理として活動可

※令和４年度より役員本人の代理としてご家族（配偶者等連絡を密に取れる方）を指名いただくこと

が可能となりました。ご家族で協力しながら活動ができるというものです。

役員決定後に改めて詳細をご案内する予定です。ご希望される方はその際お申し出ください。